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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
KUVENDI
PROJEKTLIGJ[footnoteRef:2] [2: Kyligjështëpërafruarpjesërisht me Direktivën 2004/38/KE tëParlamentitEvropiandhetëKëshillit, datë 29 Prill 2004 “Mbitëdrejtën e shtetasvetëBashkimitdhetëanëtarëvetëfamiljevetëtyrepërtëlëvizurdheqëndruarlirishtbrendaterritorittëShteteveAnëtare”, qëndryshonRregulloren (KEE) dheshfuqizonDirektivat64/221/KEE, 68/360/KEE, 72/194/KEE, 73/148/KEE, 75/34/KEE, 75/35/KEE, 90/364/KEE, 90/365/KEE DHE 93/96/KEE.] 

 Nr.___ / 2019

PËR DISA ndryshime dhe shtesa 
në ligjin nr.108/2013, “për të huajt”, i ndryshuar 



	Në mbështetje të neneve 78 dhe 83, pika 1, të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të Ministrave, 
KUVENDI
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË
VENDOSI:

Në ligjin nr. 108/2013 “Për të huajt”, i ndryshuar, bëhen këto ndryshime dhe shtesa:


Neni 1
Pika 32 e nenit 3, ndryshohet si më poshtë:

“32. “Vizë” ështëautorizimi, nëformën e njëvizepullënënjëdokumenttëvlefshëmudhëtimiosevizëelektroniketëprintuarnë format elektronik, ilëshuarngaautoritetetkompetente, sipasproceduravetëkëtijligji, icililejontëhuajintëhyjë, tëqëndrojëosetëkalojë transit nëRepublikën e Shqipërisë, nëpërputhje me legjislacioninnëfuqi.”

Neni 2
Pas nenit 21 shtohetneni 21/1 me këtëpërmbajtje:
“Neni21/1
Vizaelektronike

1. Vizaelektronikelëshohetvetëmpërvizën e tipit“C”, e cilaijeptëdrejtëmbajtësittësajtëhyjëdhetëqëndrojënëRepublikën e Shqipërisëkryesishtpërqëllimeturistike, përnjëhyrjedheafatqëndrimitëkufizuar”. 
2. Formatiivizëselektronikemiratohet me vendimtëKëshillittëMinistrave”.
Neni 3
Nënenin 24, pas pikës 4, shtohetpika 4/1, me këtëpërmbajtje:
“4/1. Aplikimipërvizëelektronikengaihuajibëhet online jo mëshumë se 90 ditëpërparadatëssëplanifikuarpërtëardhurnëRepublikën e Shqipërisë, vetëmpërnjëhyrje me vlefshmëriderinë 30 ditëqëndrimidhevetëmnëseihuajiështëpajisur me njëvizëpullënëdokumentin e udhëtimitbrendanjëperiudhë jo mëshumë se 59 muaj”. 

Neni 4

Nënenin71,bëhenkëtondryshime:

1. pika4,hiqet;
2. nëpikën 5, fjalët “30 ditëve”, zëvendësohen me fjalët “20 ditëvepune”.

Neni 5

Në nenin 72, pas shkronjës “a”, shtohet shkronja a/1, me këtë përmbajtje:

“a/1. Anëtarët e familjes së shtetasve të një prej vendeve anëtare të Bashkimit Evropian dhe zonës Shengen që nuk janë shtetas të këtyre vendeve dhe që janë me qëndrim të ligjshëm në Republikën e Shqipërisë;”

Neni 6

Nënenin 84, bëhenkëtoshtesadhendryshime: 

1.Pika 2, ndryshohetsimëposhtë:
“2.Autoritetishtetërorpërgjegjëspërpunësim,përparamiratimittëkërkesëspërlejepunepërnjështetastëhuaj, propozon,brendaafatitkohortëpublikimittëvendittëlirëtëpunës,kandidatëtëpërshtatshëm,sipasprofilittëkërkuar,tëgatshëmtëpunojnënëvendinvakanttëpunës,simëposhtë:”
2. Pika 3, ndryshohet si mëposhtë:
“3.Kërkesapërplotësimin e njëvenditëlirëpunebëhetpublikengaautoritetishtetërorpërgjegjëspërpunësim, përnjëperiudhëkohore 15 ditëpune, qëngadita e regjistrimittëkërkesëspërlejepunepërnjështetastëhuajpranëkëtijautoriteti.”
3. Pas pikës 5, shtohetpika 5/1, me këtëpërmbajtje:
“5/1 Kriteret, dokumentacionidheproceduratpërmiratimin e rastevetëveçantacaktohen me udhëzimtëministritpërgjegjëspërçështjet e migracionittëpunës.”.

Neni7
Nxjerrja e aktevenënligjore
1. NgarkohetKëshilliiMinistraveqëbrenda3 (tre) muajve,ngahyrjanëfuqiekëtijligji, tënxjerrëaktinnënligjor, nëzbatimtënenit 2,tëkëtijligji. 
2. Ngarkohetministripërgjegjëspërçështjet e migracionittëpunës, qëbrenda 3 (tre) muajve, ngahyrjanëfuqi e këtijligji, tënxjerrëaktinnënligjornëzbatimtënenit 6, tëkëtijligji.

Neni 8
Hyrjanëfuqi
Kyligjhynnëfuqi 15 ditë pas botimitnëFletorenZyrtare.
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